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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Известно, что микроорганизмы, являясь составной

частью биотической компоненты грунта, широко распространены в грунтах

разного возраста и генезиса. Потребляя из грунта необходимые им химические

элементы и питательные вещества и продуцируя метаболиты различной природы,

микроорганизмы изменяют состав и свойства твердой, жидкой и газовой

компонент грунта, что в свою очередь приводит к изменению его прочностных и

деформационных свойств. Это воздействие микроорганизмов на грунт может

иметь как положительные, так и отрицательные последствия для устойчивости

инженерных сооружений.

Изучением воздействия микроорганизмов на грунт занимается достаточно

ограниченное число исследователей. При этом большее внимание уделяется

изучению негативного воздействия микроорганизмов на свойства грунта, а

именно: снижению его прочностных и деформационных свойств. Так, согласно

данным Р.Э. Дашко, в результате жизнедеятельности микроорганизмов

произошло снижение прочности суглинков в основании Исаакиевского собора в

Санкт-Петербурге, что привело к неравномерной осадке здания, которая

наблюдалась уже на этапе строительства, и образованию трещин. При этом

перепад высот грунта в результате деформации составил 0,85 м. Активизация

жизнедеятельности микроорганизмов в глинистых грунтах приводит к их

переходу в квазипластичное состояние. Развитие микроорганизмов в песчаном

грунте может придавать ему плывунные свойства, что отмечалось В.В. Радиной

еще в 70-е годы прошлого века. Образование в результате жизнедеятельности

микроорганизмов малорастворимых в воде газов, таких как азот, водород, метан,

и их накопление в песчано-глинистых грунтах вызывает изменение их

напряженно-деформированного состояния и может приводить как к газо-грязевым

выбросам, так и деформации подземных сооружений. Известна и коррозионная
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активность микроорганизмов по отношению к строительным материалам и

конструкциям.

Положительное воздействие микроорганизмов на грунт изучено гораздо

хуже. Обычно выделяют два таких воздействия, которые используются на

практике. Первое – способность грунтов к самоочищению от различных

загрязнений в результате жизнедеятельности микроорганизмов грунта, что нашло

достаточно широкое применение во всем мире в природоохранных

биотехнологиях. Второе – это индуцированное микроорганизмами осаждение

кальцита.

Однако, широкие метаболические возможности микроорганизмов, а они

способны использовать в процессе своей жизнедеятельности практически все

природные соединения и обитают в условиях разных температур, солености,

величин окислительно-восстановительного потенциала и разных кислотно-

щелочных условиях, – все это является предпосылкой для более широких

исследований воздействия микроорганизмов на грунт. Понимание принципов и

механизмов воздействия микроорганизмов на грунт может позволить

использование микроорганизмов грунта для изменения его свойств в заданном

направлении, т.е. для технической мелиорации грунта. Таким образом, вопросы

формирования заданных свойств грунта путем воздействия на микробное

сообщество остаются открытыми. Исследования же в этом направлении,

реализованные в виде технологий, позволят повысить устойчивость и надежность

зданий и сооружений.

Биотехнологические методы могут быть более финансово затратными в

сравнении с традиционными методами мелиорации грунта. Однако, они могут

оказаться единственно возможными для применения в условиях трудной

технической доступности и условиях особых санитарно-гигиенических или иных

требований.

Цель исследования – разработка методологии формирования состава и

заданных свойств грунтов биотехнологическими методами.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:
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1. Разработана методология формирования заданных свойств твердой, жидкой

и газовой компонент грунта;

2. Разработан биотехнологический метод формирования заданных состава и

свойств твердой компоненты дисперсного грунта;

3. Разработан биотехнологический метод формирования заданного состава

жидкой компоненты грунта;

4. Разработан биотехнологический метод формирования заданного состава

газовой компоненты обводненного грунта.

Объектом исследования являются природные и природно-техногенные

грунты.

Предметом исследований являются закономерности формирования

заданных свойств грунта при помощи микробиологических процессов.

Личный вклад автора. Защищаемая работа является результатом

многолетних (1990–2021 гг.) исследований автора в качестве исполнителя и

руководителя научно-исследовательских работ. Основные результаты получены

лично автором либо коллективом сотрудников с учетом его идей и разработанных

методических приемов.

Основные положения работы были разработаны в рамках научно-

исследовательских и договорных научно-производственных работ,

проводившихся Институтом экологии и генетики УрО РАН, г. Пермь (1990–1998

гг.), Естественнонаучным институтом Пермского государственного

национального исследовательского университета (1999–2021 гг.). Автор

самостоятельно планировал научные исследования, участвовал в них, выполнял

обработку материалов, анализировал и обобщал результаты и, в конечном итоге,

написал диссертационную работу.

Научная новизна работы:

– обобщены результаты отечественных и зарубежных исследований

изменения свойств твердой, жидкой и газовой компонент грунта в результате

жизнедеятельности микроорганизмов;
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– на основе обобщения опубликованных и собственных лабораторных

данных разработана методология формирования заданных состава и свойств

грунта биотехнологическими методами с использованием микроорганизмов,

которая была опробована в полевых условиях;

– разработан биотехнологический метод повышения деформационных и

снижения фильтрационных характеристик дисперсного грунта активированием

жизнедеятельности аммонифицирующих микроорганизмов, приводящей к

осаждению кальцита в поровом пространстве грунта;

– разработан биотехнологический метод повышения устойчивости склона

породного отвала угольной промышленности активированием жизнедеятельности

сульфатвосстанавливающих микроорганизмов, приводящей к нейтрализации

кислой жидкой компоненты грунта отвала;

– для случаев поступления в обводненный грунт грунтовой плотины

повышенных концентраций органических соединений в результате аварийных

утечек и сбросов, приводящих к усилению в грунте газообразования и снижению

коэффициента запаса плотины, разработан биотехнологический метод подавления

газообразования активированием жизнедеятельности железовосстанавливающих

микроорганизмов, потребляющих органические соединения без образования

газообразных продуктов.

Достоверность научных положений. Исследование и анализ проходящих в

грунтах микробиологических процессов показали, что эти процессы способны

изменять состав и свойства грунтов, что потребовало применения различных

микробиологических, химических и геологических методов исследования с

использованием современной приборной базы ПГНИУ. Проведены оригинальные

лабораторные исследования, статистическую обработку результатов которых

проводили с помощью современных статистических программ. Достоверность

полученных результатов лабораторных исследований была подтверждена в ходе

полевых и модельных экспериментов. Результаты прошли апробацию на

международных и российских конференциях и симпозиумах. Защищаемые
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положения диссертации достаточно полно аргументированы приведенным в

работе фактическим материалом.

Практическая значимость и реализация результатов работы.

Практическая значимость результатов заключается в разработке методологии

формирования свойств грунта биотехнологическими методами с помощью

микроорганизмов самого грунта, что позволяет целенаправленно изменять

свойства грунта, формируя их в соответствии с инженерно-геологическими

требованиями. Биотехнологические методы формирования свойств грунта могут

найти широкое применение как в условиях плохой технической доступности к

объектам, так и в случаях предъявления особых, например санитарно-

гигиенических, требований к условиям проведения работ по мелиорации грунта.

Всего по результатам работы получено 6 патентов на изобретения и поданы

3 заявки на изобретения. Правами на данные патенты владеют такие организации,

как ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», ООО «Природоохранные технологии», ФГАОУ

ВО ПГНИУ.

Результаты теоретических и практических исследований, изложенных в

диссертации, могут явиться основой специализированного учебного курса

«Современные методы технической мелиорации грунтов» для магистров кафедры

инженерной геологии и охраны недр геологического факультета ФГАОУ ВО

Пермский государственный национальный исследовательский университет.

На защиту выносятся следующие научные положения:

1. Методология формирования заданных состава и свойств грунта,

заключающаяся в том, что первоначально оцениваются состав и свойства

природного или техногенного грунтового массива, затем в нем выявляются

специализированные группы микроорганизмов, разрабатываются технологии

активации микроорганизмов, включающие в себя определение состава активатора

и технологические схемы обработки грунта. После чего исследуются

закономерности изменения свойств грунта в зависимости от технологических

схем активации, и на основании выявленных закономерностей определяется
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оптимальная технология формирования заданных свойств твердой, жидкой и

газовой компонент грунта.

2. Формирование заданных свойств твердой компоненты дисперсного грунта,

заключающееся в оценке состава и свойств природного грунта, выявлении в нем

микроорганизмов, индуцирующих образование кальцита, выборе технологий их

активирования и, как следствие, получении заданных физико-механических и

физико-химических свойств грунта.

3. Формирование водородного показателя жидкой компоненты грунта,

заключающееся в оценке состава и свойств природного грунта, выявлении в нем

сульфатвосстанавливающих микроорганизмов, их активировании и, как

следствие, снижении кислотности порового раствора и содержания сульфатов в

нем.

4. Формирование заданного состава и свойств газовой компоненты грунта,

заключающееся в том, что при поступлении в грунт органического вещества

увеличивается газообразование за счет метана, что снижает прочностные и

деформационные свойства грунта; для формирования заданных свойств газовой

компоненты грунта в нем выявляют и активируют железовосстанавливающие

микроорганизмы, которые потребляют органическое вещество и изменяют

содержание метана в газовой компоненте грунта. С уменьшением в грунте

содержания метана уменьшается пористость грунта и увеличивается его

прочность, что повышает устойчивость инженерного сооружения.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований

докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и региональных

конференциях, в том числе: International Symposium on Subsurface Microbiology –

The United Kingdom, 1993, Switzerland, 1996, USA, 1999, 2005, Denmark, 2002;

International Geological Congress – China, 1996; «Научно-технический потенциал

Западного Урала для конверсии военно-промышленного комплекса» – Пермь,

2001; «Новые идеи в геологии и геохимии нефти и газа» – Москва, 2001, 2002,

2004, 2005; «Геохимия биосферы» – Ростов-на-Дону, 2001; «Дегазация земли:

геодинамика, геофлюиды, нефть и газ» – Москва, 2002, 2003, 2006, 2008;
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«Biosphere origin and evolution» – Новосибирск, 2005, Greece, 2007; «Минералогия

и жизнь: происхождение биосферы и коэволюция минерального и биологического

миров, биоминералогия» – Сыктывкар, 2007; Всеросс. совещание по подземным

водам Сибири и Дальнего Востока – Иркутск, 2012, Якутск, 2015; «Перспективы

развития инженерных изысканий в строительстве в Российской Федерации» –

Москва, 2013; «Сергеевские чтения» – Москва, 2014, 2016, Пермь, 2019; IAEG

Congress - Italy, 2014, USA, 2018; Всеросс. чтения памяти акад. А.Е. Ферсмана –

Чита, 2014, 2016; «Гидроэнергетика. Новые разработки и технологии» – Санкт-

Петербург, 2014; Goldschmidt Conference – Japan, 2016, Spain, 2019; IMWA

Conference – Germany, 2016, South Africa, 2018, Пермь, 2019, New Zealand, 2020;

«Геологическая эволюция взаимодействия воды с горными породами» – Улан-

Удэ, 2020.

Основные результаты исследований отражены более чем в 120

публикациях, в том числе 14 статьях в журналах, рекомендованных ВАК, 17

статьях в изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of

Science и Scopus и 2 монографиях (в соавторстве). По результатам исследований

получено 7 патентов на изобретения и 2 заявки на изобретения находятся на

рассмотрении.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав и

заключения, содержит 33 таблицы и 29 рисунков. Список литературы содержит

570 наименований, из них 398 на иностранных языках. Диссертационная работа

выполнена на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет» и ФГАОУ ВО «Пермский национальный

исследовательский политехнический университет».
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Глава 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ СОСТАВА

И СВОЙСТВ ГРУНТА БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКИМИ МЕТОДАМИ

1.1. Мелиорация пород и грунтов, проблемы и задачи

Техническая мелиорация грунтов – это область инженерной геологии,

разрабатывающая теорию и методы искусственного улучшения пород в

соответствии с запросами различных видов строительства и применительно к

различным типам пород [Воронкевич и соавт., 1981]. При этом термином грунт

принято обозначать почвы и горные породы, изучаемые как основания, как среда

или как естественные материалы, используемые в целях строительства

[Приклонский, 1949, Чаповский, 1975]. «Грунт» – это специальный инженерно-

геологический термин, подразумевающий минеральную или минерально-

органическую, органоминеральную, многокомпонентную, многофазовую

систему, которая включает твердую, жидкую и газообразную компоненты (как

косные, так и живые) и изучается в инженерно-геологическом отношении. Знания

о современных особенностях грунтов, закономерностях формирования и

преобразования под влиянием природных и антропогенных процессов являются

решающими при решении при решении инженерно-геологических задач в

научном и прикладном аспектах [Трофимов и соавт., 2005].

Отдельные идеи и технические решения в области искусственного

улучшения горных пород возникали еще в начале XIX века. Характерная

особенность того времени состояла в том, что вопросами изучения пород

занимались специалисты-строители. И если геологи изучали горные породы как

естественноисторические образования, увязывали их свойства с генезисом,

минералогическим составом, условиями залегания и другими геологическими

особенностями, то строители больше обращали внимание на вопросы прочности

пород вне связи с их происхождением и составом. Академик А.П. Павлов
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объединил естественноисторический и инженерный подходы к изучению пород и

впервые дал представление о грунтах как горных породах, слагающих верхнюю

часть земной коры. Он разработал классификацию грунтов, построенную на

рассмотрении сил сцепления в грунтах, от которых зависят такие их свойства, как

сжимаемость и размываемость. Позднее Ф.П. Саваренский предложил

классификацию, учитывающую основные физические свойства пород, их

отношение к воде и механические свойства, но слабо учитывающую генезис и

петрографический состав пород. Созданием дорожно-исследовательского бюро

Н.И. Прохоровым, П.А. Земятченским и Н.Н. Ивановым были впервые

организационно оформлены совместные научные и производственные работы

инженеров-дорожников с геологами. К концу 30-х годов XX века техническая

мелиорация грунтов в нашей стране сформировалась как самостоятельная отрасль

науки и техники. В эти годы были учреждены специальные кафедры при

крупнейших геологических вузах страны и появились первые учебники по

инженерной геологии Н.В. Бобкова и Н.Н. Маслова. В.А. Приклонский изложил

основы инженерной мелиорации грунтов и описал инженерно-геологические

свойства основных генетических типов горных пород СССР. Он переработал и

дополнил классификацию пород Ф.П. Саваренского. На стыке физико-

математических, строительных и геологических наук возникла новая наука –

механика грунтов, начало которой положили исследования К. Терцаги. Механика

грунтов рассматривала общие закономерности, которые вытекают из применения

к горным породам законов теоретической и строительной механики и мало

учитывала или совсем не учитывала геологическую специфику грунтов. Изучение

инженерно-геологических свойств пород территории СССР было продолжено

И.В. Поповым. М.М. Филатов и Ф.П. Саваренский указывали на обязательность

исследования физико-механических свойств пород на основе генетического

подхода к ним. М.М. Филатов сформулировал научное положение, что при

создании любых методов улучшения свойств грунтов в целях коренного,

качественного преобразования этих свойств всегда необходимо всесторонне

учитывать свойства тонкодисперсной части грунта, емкость обмена и состав
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поглощающего комплекса, а также генетические особенности грунта, его

минерально-химический состав. В этой связи изучались характер связей,

возникающих в искусственно улучшенных грунтах, и вновь образовавшаяся

структура, изменение химико-минералогического состава и дисперсности грунтов

и др. Теоретические и экcпериментальные исследования, проведенные его

учениками, Е.М. Сергеевым, С.С. Морозовым, В.М. Безруком, и многими

другими показали, что для успешного решения различных вопросов технической

мелиорации грунтов необходимо подходить с позиций изучения грунта как

определенного природного образования, свойства которого могут быть надежно

изменены лишь исходя из современных представлений о составе, структуре и

текстуре горных пород различного петрографического состава и генезиса.

А.В. Гончаровой в 1973 г. предложена инженерно-геологическая классификация

методов технической мелиорации, учитывающая класс структурных связей,

генетический тип и важнейшие свойства изменяемых пород. Согласно

классификации, все грунты целесообразно разделить на три группы по характеру

внутренних связей:

o скальные, полускальные и твердые осадочные грунты с жесткими

кристаллизационными связями различного генезиса;

o рыхлые несвязные крупнообломочные и песчаные грунты;

o связные грунты с межчастичными водно-коллоидными связями (лессовые,

глинистые, органогенные грунты и почвы) [Фролов, Коротких, 1990].

Современные гидротехнические сооружения, предприятия горной

промышленности и промышленные объекты все чаще создаются в сложных

инженерно-геологических условиях, считающихся ранее непригодными даже для

менее ответственных сооружений. Сложные грунтовые условия мешают

нормальному ходу работ, удорожают строительство и удлиняют его сроки.

Главная задача грунтоведения и инженерной геологии заключается в оценке

геологической обстановки и прогнозе инженерно-геологических процессов и

явлений применительно к требованиям различных видов производственной

деятельности человека. Несоответствие инженерно-геологических условий
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требованиям конкретных видов сооружений приводит к необходимости

проведения специальных мероприятий по сохранению устойчивости

проектируемых сооружений и обеспечению их нормальной эксплуатации в

течение всего срока службы. Различают два типа мероприятий – инженерно-

строительные и инженерно-геологические.

Инженерно-строительные мероприятия направлены главным образом на

борьбу с проявлениями нежелательных инженерно-геологических процессов и

явлений путем выбора надлежащей конструкции сооружения и его сопряжения с

горными породами с целью исключения или сведения к минимуму опасных для

сооружения деформаций [Приклонский, 1949, Воронкевич и соавт., 1981].

В комплекс инженерно-геологических работ входит выбор наиболее

рациональных способов борьбы с основными причинами возникновения и

развития отрицательных с инженерно-геологической точки зрения процессов и

явлений путем искусственного влияния на ход как естественных, так и

искусственно вызываемых сооружением процессов [Приклонский, 1949,

Воронкевич и соавт., 1981].

Из инженерно-геологических мероприятий важнейшую роль играет

искусственное изменение свойств горных пород [Приклонский, 1949].

Физическое состояние грунтовых систем определяется условным равновесием по

отношению к суммарному воздействию таких факторов, как давление,

температура, количество и виды воды, состав, динамика и концентрация поровых

растворов. Любое преобразование грунта возможно только в результате

нарушения сложившегося равновесия путем изменения одного или нескольких

факторов, определяющих современные условия его существования в

поверхностной зоне земной коры [Воронкевич, 2005]. Известно, что в основе

большинства неблагоприятных инженерно-геологических явлений лежат свойства

пород, влияющие на устойчивость сооружений, условия производства

строительных и горных работ и развитие геологических процессов:

o пустотность, трещиноватость и пористость скальных пород и массивов;
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o недостаточная плотность, отсутствие структурного сцепления и

значительная обводненность рыхлых несвязных горных пород;

o высокая пористость и неводостойкость структурных связей лессовых пород

при низкой естественной влажности;

o повышенное влагосодержание, малая плотность и специфика структурных

связей глинистых пород [Приклонский, 1949, Сергеев, 1978, Теоретические…,

1985a].

Поэтому для улучшения свойств пород необходимо осуществить по крайней мере

одно из мероприятий: увеличить плотность, снизить влажность, увеличить

водостойкость существующих структурных связей, создать искусственные

структурные связи, – то есть целенаправленно изменить их физико-механические

свойства [Воронкевич и соавт., 1981]. Разработка теории и методов


[…]

82 462577 6444297 0,00 0,00 0,00 4856,82 0,00 2654,25
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Результаты газогеохимического опробования колодцев вертикального дренажа (КВД),

2016 г.

Пикет №
колодца

Координаты по
GPS Максимальные концентрации, ppm

Максимальные
концентрации,

мг/м3
х у ЛОС СН4 УВГ CO2 СН4 CO2

а) участок № 1
ПК 8+75 Bd01 461134 6444253 0,00 0,00 0,00 341,40 0,00 186,58
ПК 9+10 Bd02 461159 6444259 0,00 0,00 0,00 380,74 0,00 208,07
ПК 9+55 Bd03 461190 6444262 0,00 0,00 0,00 343,08 0,00 187,49
ПК 9+60 Bd04 461199 6444260 0,00 0,00 0,00 441,27 0,00 241,15
ПК 10+00 Bd05 461222 6444261 0,00 0,00 0,00 847,36 0,00 463,08
ПК 10+20 Bd06 461241 6444262 0,00 0,00 0,00 346,29 0,00 189,25
ПК 10+60 Bd07 461263 6444262 0,00 0,00 0,00 365,84 0,00 199,93
ПК 10+80 Bd08 461281 6444263 0,00 0,00 8,13 344,74 0,00 188,40
ПК 11+10 Bd09 461301 6444262 0,00 0,00 0,00 350,44 0,00 191,52
ПК 11+50 Bd10 461324 6444258 0,00 0,00 0,00 387,80 0,00 211,93

б) участок № 2
ПК 16+25 Bd14 461823 6444265 0,00 0,00 0,00 336,27 0,00 183,77
ПК 16+55 Bd15 461857 6444252 0,00 0,00 0,00 437,17 0,00 238,92
ПК 17+05 Bd16 461901 6444266 0,00 0,00 0,00 1095,32 0,00 598,59
ПК 17+60 Bd17 461955 6444267 0,00 0,00 0,00 331,41 0,00 181,12
ПК 18+10 Bd18 462004 6444261 0,00 0,00 0,00 378,81 0,00 207,02
ПК 18+75 Bd19 462055 6444263 0,00 0,00 13,74 335,60 0,00 183,41
ПК 19+25 Bd20 462103 6444268 0,00 0,00 0,00 779,30 0,00 425,89
ПК 19+75 Bd21 462153 6444268 0,00 0,00 28,61 380,03 0,00 207,69
ПК 20+30 Bd22 462204 6444267 0,00 0,00 83,50 433,55 0,00 236,94
ПК 20+80 Bd23 462252 6444273 0,00 0,00 0,00 333,99 0,00 182,53
ПК 21+40 Bd24 462303 6444267 0,00 0,00 3,55 353,93 0,00 193,42
ПК 21+90 Bd25 462354 6444277 0,00 0,00 0,00 389,60 0,00 212,91
ПК 22+40 Bd26 462404 6444278 1,09 0,00 68,33 497,90 0,00 272,10
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Результаты газогеохимического опробования шпуров, 2017 г.

Пикет №
шпура

Координаты по GPS Максимальные концентрации, ppm Максимальные
концентрации, мг/м3

x у ЛОС СН4 УВГ CO2 СН4 CO2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

а) участок № 1

ПК
9+50

1 461056 6444257 0,16 1830,91 2235,14 7485,37 1310,39 14697,52
2 461077 6444260 0,00 0,00 77,28 4468,50 0,00 8773,90
3 461097 6444261 0,00 10,35 71,43 8071,63 7,40 15848,65

ПК
10+00

4 461118 6444262 0,00 581,90 696,48 10820,69 416,47 21246,42
5 461139 6444263 0,00 0,00 75,54 10511,80 0,00 20639,92
6 461158 6444259 0,00 0,00 0,00 10944,75 0,00 21490,02
7 461175 6444270 0,00 0,00 101,23 7826,77 0,00 15367,85

ПК
10+50

8 461194 6444267 0,00 107,90 38,70 395,29 77,22 776,15
9 461205 6444267 0,00 0,00 40,58 211,58 0,00 414,70
10 461215 6444268 0,22 0,00 42,51 32,69 0,00 64,19
11 461235 6444267 0,28 0,00 0,00 1854,20 0,00 3640,73

ПК
11+00

12 461256 6444267 0,16 0,00 73,86 1958,06 0,00 3844,66
13 461276 6444268 0,00 0,00 95,22 1621,14 0,00 3183,11
14 461296 6444268 0,00 0,00 16,30 15826,71 0,00 31075,75

ПК
11+50

15 461316 6444267 0,10 132,24 2550,14 15746,30 94,64 30917,86
16 461324 6444267 0,00 0,00 287,66 5782,66 0,00 11334,01
17 461336 6444268 0,00 0,00 138,48 1675,52 0,00 3289,88

ПК
12+00

18 461354 6444268 0,00 0,00 109,54 1656,55 0,00 3252,63
19 461374 6444269 0,00 0,00 90,31 863,28 0,00 1695,04

б) участок № 2

ПК
14+50

21 461561 6444295 0,14 0,00 0,00 2473,89 0,00 4857,48
22 461581 6444297 0,00 0,00 473,20 7119,98 0,00 13980,08
23 461602 6444296 0,00 0,00 0,00 1344,47 0,00 2639,87

ПК
15+00

24 461622 6444297 0,54 0,00 151,52 1175,86 0,00 2308,80
25 461642 6444294 0,06 0,00 0,00 1051,51 0,00 2064,65
26 461663 6444294 0,00 0,00 0,00 2254,48 0,00 4426,67

ПК
15+50

27 46175 6444293 0,00 0,00 0,00 1158,44 0,00 2269,68
28 461684 6444293 0,00 0,00 23418,76 906,39 0,00 1779,69

ПК
16+00

29 461705 6444294 0,00 0,00 0,00 1037,73 0,00 2037,59
30 461725 6444294 0,00 0,00 0,00 1011,83 0,00 1986,73
31 461746 6444296 0,00 0,00 0,00 9774,65 0,00 19192,52

ПК
16+50

32 461765 6444293 0,00 493,65 779,03 5461,13 353,31 10722,93
33 461785 6444294 0,00 0,00 92,33 2909,16 0,00 5712,14
34 461797 6444293 0,00 0,00 54,11 4814,27 0,00 9435,96

ПК
17+00

35 461806 6444292 0,00 0,00 0,00 16230,27 0,00 31868,14
36 461825 6444285 0,00 427,14 516,55 15074,55 305,71 29598,88
37 461864 6444275 0,00 0,00 0,00 7562,02 0,00 14848,02
38 461884 6444274 0,00 0,00 30,63 8377,30 0,00 16448,82
39 461906 6444274 0,00 0,00 0,00 2700,09 0,00 5301,63

ПК
17+50

40 461926 6444274 0,00 0,00 0,00 3231,71 0,00 6345,46
41 461946 6444272 0,00 0,00 0,00 2138,75 0,00 4199,43
42 461966 6444272 0,00 0,00 0,00 3185,96 0,00 6255,64
43 461986 6444272 0,00 0,00 0,00 3929,12 0,00 7714,83
44 462006 6444272 0,00 0,00 113,49 4588,40 0,00 9009,32
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ПК
18+00

45 462017 6444270 0,00 0,00 78,63 6345,47 0,00 12437,12
46 462024 6444269 0,00 0,00 54,21 8059,73 0,00 15825,27
47 462045 6444269 0,00 0,00 610,83 3964,65 0,00 7784,58
48 462064 6444268 0,00 0,00 0,00 3714,64 0,00 7293,70

ПК
18+50

49 462084 6444270 0,00 0,00 50,78 2606,88 0,00 5118,60
50 462104 6444269 0,00 0,00 459,47 3127,76 0,00 6141,35
51 462125 6444270 0,00 0,00 0,00 2558,79 0,00 5024,18

ПК
19+00

52 462133 6444269 0,00 0,00 0,00 2756,33 0,00 5402,40
53 462144 6444271 0,00 0,00 936,65 3488,73 0,00 6850,12
54 462165 6444271 0,00 0,00 225,38 2596,72 0,00 5098,66

ПК
19+50

55 462185 6444271 0,00 0,00 243,88 1793,78 0,00 3522,09
56 462206 6444272 0,00 0,00 0,00 1528,93 0,00 3002,05
57 462225 6444274 0,00 20,92 83,56 1866,44 14,97 3664,76

ПК
20+00

58 462232 6444274 0,00 0,00 163,81 1569,22 0,00 3075,67
59 462244 6444274 0,00 0,00 219,44 1468,39 0,00 2883,19
60 462264 6444273 0,00 0,00 0,00 1375,66 0,00 2701,11

ПК
20+50

61 462284 6444277 0,00 0,00 0,00 1271,99 0,00 2497,56
62 462304 6444278 0,00 0,00 36,48 2471,90 0,00 4853,57

ПК
21+00

63 462312 6444274 0,00 0,00 15,24 1994,27 0,00 3908,76
64 462324 6444275 0,00 0,00 0,00 1834,20 0,00 3601,46

ПК
21+50

65 462344 6444277 0,00 0,00 0,00 1888,82 0,00 3708,70
66 462364 6444280 0,00 0,00 269,99 1647,35 0,00 3234,57
67 462384 6444281 0,00 0,00 94,44 2766,44 0,00 5431,90

ПК
22+00

68 462404 6444281 0,00 0,00 1,57 2175,30 0,00 4271,21
69 462424 6444280 0,00 0,00 364,31 1307,52 0,00 2567,32
70 462433 6444280 0,00 0,00 58,78 1754,43 0,00 3421,04

ПК
22+50

71 462444 6444280 0,00 0,00 21,36 2098,01 0,00 4119,45
72 462465 6444278 0,00 0,00 0,00 5250,06 0,00 10308,50

ПК
23+00

73 462485 6444282 0,00 0,00 4,82 4042,64 0,00 7937,72
74 462506 6444280 0,00 0,00 0,00 1831,24 0,00 3595,64

ПК
23+50

75 462517 6444280 0,00 0,00 0,00 1774,19 0,00 3477,41
76 462525 6444281 0,00 0,00 19,40 2638,62 0,00 5180,93
77 462545 6444281 0,00 0,00 0,00 5882,72 0,00 11550,71

ПК
24+00

78 462565 6444282 0,00 0,00 0,00 10418,27 0,00 20456,27
79 462585 6444283 0,00 0,00 0,00 9743,70 0,00 19131,76
80 462605 6444278 0,00 0,00 0,00 8264,82 0,00 16227,98
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Результаты газогеохимического опробования колодцев вертикального дренажа (КВД),

2017 г.

Пикет №
колодца

Координаты по
GPS

Максимальные концентрации,
ppm

Максимальные
концентрации,

мг/м3
х у ЛОС СН4 УВГ CO2 СН4 CO2

а) участок № 1
ПК 8+75 Bd01 461134 6444253 0,00 90,72 70,18 293,52 64,93 576,32
ПК 9+10 Bd02 461159 6444259 0,00 0,00 105,10 0,00 0,00 0,00
ПК 9+55 Bd03 461190 6444262 0,00 0,00 68,18 0,00 0,00 0,00
ПК 9+60 Bd04 461199 6444260 0,00 0,00 82,34 0,00 0,00 0,00

ПК 10+00 Bd05 461222 6444261 0,00 0,00 55,72 0,00 0,00 0,00
ПК 10+20 Bd06 461241 6444262 0,00 0,00 170,52 0,00 0,00 0,00
ПК 10+60 Bd07 461263 6444262 0,00 103,87 247,75 0,00 74,34 0,00
ПК 10+80 Bd08 461281 6444263 0,00 0,00 83,50 0,00 0,00 0,00
ПК 11+10 Bd09 461301 6444262 0,00 0,00 0,41 0,00 0,00 0,00
ПК 11+50 Bd10 461324 6444258 0,00 0,00 349,99 0,00 0,00 0,00

б) участок № 2
ПК 16+25 Bd14 461823 6444265 0,00 0,00 37,67 1320,35 0,00 2592,51
ПК 16+55 Bd15 461857 6444252 0,00 0,00 102,10 0,00 0,00 0,00
ПК 17+05 Bd16 461901 6444266 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ПК 17+60 Bd17 461955 6444267 0,00 0,00 278,57 0,00 0,00 0,00
ПК 18+10 Bd18 462004 6444261 0,00 191,34 211,62 0,00 136,94 0,00
ПК 18+75 Bd19 462055 6444263 0,00 215,55 444,95 0,00 154,27 0,00
ПК 19+25 Bd20 462103 6444268 0,00 0,00 10,14 0,00 0,00 0,00
ПК 19+75 Bd21 462153 6444268 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ПК 20+30 Bd22 462204 6444267 0,00 93,29 154,75 0,00 66,76 0,00
ПК 20+80 Bd23 462252 6444273 0,00 0,00 195,12 0,00 0,00 0,00
ПК 21+40 Bd24 462303 6444267 0,00 0,00 147,98 0,00 0,00 0,00
ПК 21+90 Bd25 462354 6444277 0,00 0,00 147,53 0,00 0,00 0,00
ПК 22+40 Bd26 462404 6444278 0,00 103,61 79,93 0,00 74,15 0,00