ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Хмурчик Вадима Тарасовича
«Формирование состава и свойств грунтов биотехнологическими
методами», представляемой на соискание ученой степени доктора
геолого-минералогических наук по специальности 1.6.7. Инженерная
геология, мерзлотоведение и грунтоведение

Диссертационная работа В.Т. Хмурчик посвящена весьма актуальной с научной и практической точек зрения теме – разработке методологии формирования состава и заданных свойств грунтов биотехнологическими методами.

Автором в результате более чем 20-летнего периода проведения теоретических и экспериментальных работ были получены весьма существенные результаты. Им исследована возможность использования микроорганизмов для снижения фильтрационных свойств грунтов с целью повышения защищенности подземных вод от поверхностного загрязнения, предложена технология формирования состава и свойств дренажных вод отвалов угольных месторождений, а также изучена возможность подавления газообразования в теле земляных плотин при поступлении органических соединений в реки. Все разработки автора опробованы и внедрены в производство.

По автореферату В.Т. Хмурчик имеются следующие небольшие замечания.

1. Автором не рассмотрены условия, при которых наиболее приемлемо использовать предлагаемые им технологии. В частности, не рассмотрены интервалы температуры окружающей среды для активирования жизнедеятельности различных микроорганизмов и получения нужного эффекта при формировании заданных свойств грунтов.

2. В автореферате отмечается, что для разработки технологии формирования состава и свойств твердой компоненты грунта было

опробовано четыре технологические схемы его обработки. Однако для полевых экспериментов выбраны только схемы № 3 и №4. Результаты лабораторных опытов №№1-2 не приводятся и не анализируются.

3. В тексте автореферата следовало привести характеристику грунтов, которые использовались при лабораторных исследованиях и насколько их свойства соответствуют грунтам на экспериментальных полигонах.

Высказанные замечания, безусловно, не умаляют очевидных достоинств диссертационной работы В.Т. Хмурчик, которая выполнена на высоком научном уровне. Основные положения диссертации обоснованы, отличаются научной новизной и практической значимостью.

Считаем, что диссертационная работа В.Т. Хмурчик отвечает всем требованиям ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждение ему ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.7. Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова Сибирского отделения Российской академии наук:

Главный научный сотрудник лаборатории подземных вод и геохимии криолитозоны, доктор геолого-минералогических наук, профессор, Шепелёв Виктор Васильевич (шифр научной специальности: 25.00.07 - Гидрогеология и 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение)

Шепелёв

Адрес: 677010, г. Якутск, ул. Мерзлотная, 36, ИМЗ СО РАН,
Телефон мобильный 8-9142-749-077, рабочий 8-4112-334-780, E-mail:
sheply@mpi.yasn.ru

Ведущий научный сотрудник лаборатории подземных вод и геохимии криолитозоны, кандидат геолого-минералогических наук, Павлова Надежда Анатольевна (шифр научной специальности: 25.00.08 – Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение)

Адрес: 677010, г. Якутск, ул. Мерзлотная, 36, ИМЗ СО РАН,
Телефон мобильный 8-9142-398-899, рабочий 8-4112-390-812, E-mail:
napavlova@mpi.yasn.ru

Я, Шепелев Виктор Васильевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Я, Павлова Надежда Анатольевна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

еряю
ка
08 04 2022 г.